
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.870, 13 de novembro de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

87
0,

 1
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
0.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 582, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020

Revoga a Portaria PGJ nº 784, de 24 de

julho  de  2018,  que  designa  membros

para comporem força-tarefa de combate

à corrupção na saúde.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.117257/2020-63,

RESOLVE:

Art. 1º  Revogar a Portaria PGJ nº 784, de 24 de julho de 2018, que designa

membros  para  comporem  força-tarefa  de  combate  à  corrupção  na  saúde  e  que  foi

modificada pela Portaria PGJ nº 1430, de 18 de dezembro de 2018, e pela Portaria PGJ nº

1371, de 4 de dezembro de 2018.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

AMOC/SSA
R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0582.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.127558/2020-03.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 12/11/2020.

Portaria nº 546/2020, de 12/11/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

87
0,

 1
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
0.

 

 

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 
_________________________________________________________________________ 

                               PORTARIA SG/MPDFT                   
 
 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018.  

 
CONSIDERANDO as disposições da Instrução Normativa Nº 5, de 25 de 

maio de 2017/ME, que estabelece as regras e diretrizes do procedimento de contratação de 
serviços sob o regime de execução indireta no âmbito da Administração Pública federal 
direta, autárquica e fundacional, bem como as etapas do planejamento da contratação, 

 
CONSIDERANDO a edição da Instrução Normativa n° 40, de 22 de maio de 

2020 que dispõe sobre elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP - para a 
aquisição de bens e a contratação de serviços e obras, no âmbito da Administração Pública 
federal direta, autárquica e fundacional, e sobre o Sistema ETP digital; 

 
 CONSIDERANDO que as disposições da citada norma têm como baliza os 

princípios constitucionais que regem a Administração Pública, os preceitos da Lei n.° 
8.666/93 e normas correlatas, bem como a jurisprudência do Tribunal de Contas da União, 
podendo ser aplicada por este Ministério Público, no que couber;  

 
CONSIDERANDO a necessidade de atender inovações do mercado, definir 

instrumentos de medição de resultados e aprimorar as licitações e contratos,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Instituir comissão para proceder ao planejamento para a aquisição de 
bens e a contratação de serviços e obras de competência da SPO, cabendo à referida 
comissão, as análises em termos de requisitos, alternativas, escolhas, resultados pretendidos 
e demais características, por meio dos seguintes documentos: 

 
I. Estudos Preliminares; 
II. Gerenciamento de Riscos; 
III. Termo de Referência. 
 
Art. 2º Designar os servidores WAYNER SUSSUMU HASHIMOTO, 

matrícula n° 3380, JOSE ALBERTO FERNANDES MOTA JÚNIOR, matrícula n° 
4697, e, AILSON SANTIAGO DE FARIAS, matrícula n°4355, para, sob a presidência 
do primeiro, comporem a Comissão. 

 
Art. 3º Esta Portaria terá validade de um ano, prorrogável.  

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 
       (Assinado eletronicamente) 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.127732/2020-18.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 12/11/2020.

Portaria nº 1049/2020, de 12/11/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

87
0,

 1
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.126504-2020-12 (Tit.).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.126504/2020-12, 

 
 
 

RESOLVE: 
  
 

 Nomear a servidora LAUANA BATISTA TAVARES, matrícula 3507-
6, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 7ª Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público e Social  da Coordenadoria das Promotorias de 
Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001123).   

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
(Assinado eletronicamente) 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.128086/2020-06.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 12/11/2020.

Portaria nº 1050/2020, de 12/11/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

87
0,

 1
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.126813-2020-92 (Subst.).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.126813/2020-92, 

 
 
 

RESOLVE: 
  
 

 Designar, de 13 a 24/11/2020, a servidora SUZANE BARBOSA 
SOARES, matrícula 4438-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 
função de confiança de Assistente Chefe III do Cartório das Promotorias de Justiça 
Criminais - BSB II da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, 
Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-03 (66001026), dispensando, 
somente durante o referido período, o servidor DANIEL SANDES DIAS, matrícula 5510-
7. 

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
(Assinado eletronicamente) 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.128087/2020-42.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 12/11/2020.

Portaria nº 1051/2020, de 12/11/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

87
0,

 1
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.127182-2020-29 (Subst.).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.127182/2020-29, 

 
 
 

RESOLVE: 
  
 

 Designar, de 16 a 27/11/2020, a servidora MARIA CAROLINA 
MONTEIRO COSTA CAMPELO BEZERRA, matrícula 5493-3, Analista do 
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos 
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de 
Gabinete de Promotoria I da 5ª Promotoria de Justiça de Entorpecentes  da Coordenadoria 
das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001192).   

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
(Assinado eletronicamente) 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.128088/2020-97.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 12/11/2020.

Portaria nº 1052/2020, de 12/11/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

87
0,

 1
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
0.

 

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 62/2020 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 
 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora com os seguintes valores unitários: Fast Security Tecnologia 
da Informação Ltda. (Grupo 1 - Itens 1 – R$790,00; 2 – R$14.100,00; 3 – R$4.400,00 e 4 – 
R$244,08). 
 

Andrea Moraes de Oliveira 
Pregoeira MPDFT 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

87
0,

 1
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
0.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

O  SECRETÁRIO  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  EM  EXERCÍCIO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegado pela Portaria nº

160, de 05 de março de 2020, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.6,  do PGEA nº

08191.123786/2020-04,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 5º quinquênio, do período de 07/12/2010 a 04/01/2016.

RESOLVE:

Art. 1o Conceder licença para capacitação à servidora  ANA LUCIA DA
SILVA DANTAS, Técnico do MPU/Administração, matrícula 899, no período de 16/11/2020
a 06/12/2020 (21 dias), para participar do curso “Dialogando sobre a Lei Maria da Penha” -

60h, com carga horária total de  60 horas, ministrado pelo  Instituto Legislativo Brasileiro –

ILB.

Parágrafo Único. A participação do servidor na(s) ação(ões) de capacitação

autorizada(s) deverá ocorrer, impreterivelmente, dentro do prazo definido na portaria de auto-

rização da licença. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EDUARDO VIEIRA DA LUZ SILVA 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.126570/2020-92.

Assinado por EDUARDO VIEIRA DA LUZ SILVA - SECOR/API em 10/11/2020.

Portaria nº 172/2020, de 10/11/2020 - SECOR/API



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça......................................................................... p. 2

Portaria 0582/2020.................................................................................... p. 2
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 3

Portaria 1049/2020.................................................................................... p. 3
Portaria 1050/2020.................................................................................... p. 4
Portaria 1051/2020.................................................................................... p. 5
Portaria 1052/2020.................................................................................... p. 6
Resultado de Julgamento de Licitação 622020......................................... p. 7

Secretaria de Educação Corporativa .............................................................. p. 8
Portaria 172............................................................................................... p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0582/2020

	Secretaria-Geral
	Portaria 1049/2020
	Portaria 1050/2020
	Portaria 1051/2020
	Portaria 1052/2020
	Resultado de Julgamento de Licitação 622020

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 172

	Sumário

